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Mijający rok 2023 był czasem pożegnań z wybitnymi postaciami Polskiego Towarzystwa Dendrologicznego. 22 lipca 
zmarł Pan Dr Tomasz Bojarczuk, emerytowany pracownik Instytutu Dendrologii Polskiej Akademii Nauk i wieloletni 

kierownik Arboretum Instytutu Dendrologii PAN w Kórniku. 

Tomasz Bojarczuk urodził się 15 sierpnia 1942 r. w Sierakowiźnie na Podlasiu jako najmłodszy z czwórki rodzeństwa. Jego 
rodzice byli nauczycielami. Ojciec, Jan Bojarczuk, uczył przedmiotów przyrodniczych i to on zaraził syna miłością do drzew 
i lasu. Tomasz uczęszczał do szkoły podstawowej i liceum w Bielsku Podlaskim. Po zakończeniu szkoły średniej zapragnął 
studiować leśnictwo, a decyzja ta zaprowadziła go daleko od rodzinnych stron, do Poznania.

W 1960 r. rozpoczął studia na Wydziale Leśnym Wyższej Szkoły Rolniczej w Poznaniu. W czasie studiów, poza nauką, 
zajmował się również działalnością kulturalną (a może nazwać ją nawet rozrywkową). Już w szkole podstawowej i średniej 
angażował się w przygotowania szkolnych przedstawień i lubił występować na scenie, co chętnie kontynuował w czasach 
studenckich. Był członkiem grupy teatralno-kabaretowej przy klubie studenckim „Dziupla” w Poznaniu, występował tam  
jako członek zespołu, a także jako dowcipny konferansjer. Zaangażował się również w tworzenie studenckiego radiowę-
zła. Był (jak wynika ze wspomnień Jego rówieśników) przystojnym, uroczym chłopakiem, dowcipnym, pełnym pomysłów  
i potrafiącym oczarować publiczność.

Pracę magisterską pod tytułem „Rozpoznanie przedmelioracyjne te-
renów w oddziałach 34, 35, 36 Leśnictwa Bendlewo, Nadleśnictwo Pod- 
łodziny, OZLP Poznań” realizował w Katedrze Inżynierii Leśnej i Budow- 
nictwa, pod kierunkiem prof. Stanisława Stryły. Po ukończeniu studiów  
podjął pracę w Zakładzie Dendrologii i Arboretum Kórnickim Polskiej  
Akademii Nauk w Kórniku (obecnie Instytut Dendrologii PAN), rozpoczy-
nając ją 1 listopada 1965 r. Pracował w dziale Arboretum, którego kierowni-
kiem był dr Władysław Bugała (później profesor, a w latach 1980–1995 także 
dyrektor Instytutu).

Wiele prowadzonych w Kórniku w tamtych latach prac badawczych zwią-
zanych było z topolami (m.in. systematyką, zmiennością, dynamiką wzrostu 
i dziedziczeniem cech mieszańców). To właśnie topole stały się przedmiotem 
zainteresowania Tomasza Bojarczuka w pierwszych latach jego pracy w Kór-
niku. Prowadził On również obserwacje w Arboretum nad możliwościami 
uprawy i aklimatyzacją w Polsce obcych gatunków drzew i krzewów. Jego 
pierwsze publikowane prace dotyczą nie tylko topoli, ale również jemioły  
na drzewach i krzewach Arboretum. 

Niezmiernie ważnym zadaniem, jakie zostało postawione przed Tomaszem Bojarczukiem, były prace nad inwentaryzacją 
kolekcji Arboretum Kórnickiego. Tworzenie i aktualizowanie map, prowadzenie spisów roślin, oznaczanie gatunków było 
dużym wyzwaniem, ale też niezwykle wciągającym zajęciem. To właśnie te prace sprawiły, że Tomasz Bojarczuk związał całe 
swoje życie z Arboretum. Efektem tych działań były publikowane w kolejnych rocznikach „Arboretum Kórnickiego” wykazy 
drzew i krzewów kolekcji kórnickiej. Praca ta, poza ogromnym znaczeniem naukowym dla naszego Instytutu, doprowadzi-
ła także do ważnego wydarzenia w Jego życiu osobistym. W trakcie spisów i pomiarów oraz oznaczania roślin Arboretum,  
w romantycznej scenerii parku, Tomasz Bojarczuk poznał swoją przyszłą żonę, oddelegowaną do prac inwentaryzacyjnych, 
od niedawna pracującą w Zakładzie Dendrologii i Arboretum Kórnickim PAN, Panią Krystynę Sikorską. Jakiś czas potem,  
w 1970 r., odbył się ślub będący początkiem bardzo udanego i szczęśliwego małżeństwa trwającego prawie 53 lata.  
Pani Prof. Krystyna Bojarczuk również związała całe swoje życie zawodowe i karierę naukową z Instytutem Dendrologii.

W 1969 r. Tomasz Bojarczuk, rozpoczął badania dotyczące wegetatywnego rozmnażania topoli z sekcji Leuce. Dało to 
początek pracy doktorskiej pt. „Ukorzenianie sadzonek zielnych topoli z sekcji Leuce przy użyciu związków chemicznych”, 
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Tomasz Bojarczuk na początku swojej pracy  
w Arboretum, na tle kórnickich magnolii, lata 60.  
(z archiwum rodzinnego Państwa Bojarczuków)

Tomasz Bojarczuk at the beginning of his work at  
the Arboretum, against the backdrop of magnolias,  

the 1960s (from the Bojarczuk family archive)
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prowadzonej pod kierunkiem prof. Władysława Bugały. W 1976 r. uzyskał stopnień doktora nauk rolniczych nadany przez 
Radę Wydziału Ogrodniczego Akademii Rolniczej w Poznaniu. Na przełomie lat 70. i 80. wraz z małżonką i zespołem kiero-
wanym przez prof. Bugałę kontynuował pracę nad rozmnażaniem wegetatywnym różnych gatunków drzew i krzewów, takich 
jak: magnolie, różaneczniki, żylistki, perukowce, platany, rokitniki czy kaliny. Testowano wpływ różnych podłoży, termi-
nów poboru sadzonek i stosowania substancji stymulujących ukorzenianie. Prace te zaowocowały znacznym powiększeniem  
wiedzy na ten temat, a także opatentowaniem w 1983 r. środka do ukorzeniania roślin.

W roku 1976 w strukturze Instytutu Dendrologii PAN wydzielona została Pracownia Arboretum, wchodząca w skład 
Zakładu Introdukcji i Aklimatyzacji Drzew, a Dr Tomasz Bojarczuk został jej kierownikiem i był nim (choć struktura jed-
nostki niejednokrotnie się zmieniała) przez 32 lata, do roku 2008. Brał udział w działalności badawczej Instytutu nad m.in. 
możliwością uprawy w warunkach krajowych obcych gatunków drzew i krzewów. Zajmował się rodzajami Deutzia, Spiraea,  
Philadelphus i Malus w kolekcji kórnickiej oraz oceną przydatności i walorów dekoracyjnych odmian drzew i krzewów  
(m.in. różaneczników, azalii i magnolii) w Polsce. W kręgu jego zainteresowań była również zieleń miejska oraz towarzysząca 
drogom i autostradom (które wówczas istniały raczej w formie planów i zamierzeń). Efektem tych badań było powstanie serii 
cennych i wręcz pionierskich opracowań dotyczących doboru drzew i krzewów przydatnych do tworzenia zieleni miejskiej 
oraz do obsadzania dróg i autostrad, wraz z uwzględnieniem rejonizacji kraju. 

W roku 1980 uczestniczył w wyjeździe do Demokratyczno-Ludowej Republiki Korei, wraz z, wówczas doktorem,  
Adamem Boratyńskim. Rezultatem tej wyprawy są liczne okazy zielnikowe zgromadzone w Zielniku Instytutu Dendrologii  
i poszerzenie wiedzy o drzewach i krzewach Korei, które od lat są częstym elementem kolekcji dendrologicznych w Europie. 
Odwiedzał również liczne zagraniczne ogrody botaniczne, arboreta i jednostki badawcze (Moskwa, Mlyňany, Nový Dvůr, 
Průhonice czy Boskoop). Pozyskiwał z nich gatunki i odmiany, które wzbogacały kolekcje Arboretum Kórnickiego. W ten 
sposób, poprzez Kórnik, na polską scenę szkółkarską trafiło wiele cennych i znanych obecnie odmian drzew i krzewów, jak 
np. magnolie ‘Susan’ i ‘Betty’, wierzba ‘Hakuro Nishiki’ czy cyprysowiec Leylanda.

Tomasz Bojarczuk był również autorem nowych odmian. Najbardziej znaną jest odmiana modrzewia europejskiego  
‘Kórnik’, opisana w 1980 r. i wprowadzona do handlu przez Szkółki Kórnickie. Do później opisanych odmian, których  
był współautorem, należą lilaki ‘Liliana’ (2007) i ‘Origami’ (2013), a także róża ‘Poznań’ (1998), topola ‘Zbigniew Stecki’  
o wąskim, smukłym pokroju (2007) czy leszczyna ‘Władysław Bugała’ (2007) o purpurowych liściach. Dr Bojarczuk współ-
pracował z polskimi szkółkarzami i często udzielał im wsparcia merytorycznego w kwestii oznaczeń gatunków lub kon- 
sultacji na temat warunków uprawy, mnożenia i wymagań nowych grup roślin. Polscy szkółkarze docenili jego wkład  
w tę działalność, przyznając mu w 2007 r. Honorowy Laur Związku Szkółkarzy Polskich (nagrodę tę otrzymała również  
Jego żona, Prof. Krystyna Bojarczuk).

Był autorem i współautorem ponad 150 publikacji nauko-
wych i popularnonaukowych oraz licznych ekspertyz i opinii 
dendrologicznych. Zapoczątkował tworzenie w Arboretum  
Kórnickim nowych kolekcji azalii i różaneczników i nieustan-
nie rozwijał inne kolekcje, w tym jedną z Jego ulubionych –  
kolekcję lilaków.

Pracownicy Instytutu, w tym również Dr Bojarczuk, zaan-
gażowani byli w pomoc w tworzeniu, utrzymaniu i poszerzaniu  
innych ogrodów i parków. Były to zarówno założenia miej-
skie – na przykład w Koszalinie, Gorzowie Wielkopolskim  
czy Kołobrzegu, jak i ogrody botaniczne, np. Ogród Botaniczny 
w Lublinie, Ogród Botaniczny PAN – Centrum Zachowania Róż-
norodności Biologicznej w Powsinie, a także arboreta w Przele-
wicach, Wirtach czy Wojsławicach. W miejscach tych nadal rosną  
drzewa, których historia związana jest z Dr. Bojarczukiem.

Tomasz Bojarczuk w Arboretum w Wojsławicach w towarzystwie cedru 
libańskiego, który posadził wraz z Władysławem Bugałą w 1965 r.,  

czerwiec 2005 r. (fot. K. Nowak)
Tomasz Bojarczuk at the Wojsławice Arboretum under a Lebanese cedar, 

which he planted with Władysław Bugała in 1965,  
June 2005 (photo by K. Nowak)
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Dr Tomasz Bojarczuk działał w Sekcji Dendrologicznej Polskiego Towarzystwa Botanicznego i był jej wieloletnim  
sekretarzem. Włączył się także w inicjatywę reaktywacji Polskiego Towarzystwa Dendrologicznego, a dzięki Jego 
zaangażowaniu w 2012 r. powołano Wielkopolski Oddział Towarzystwa. Był także inicjatorem powstania Sekcji Drzew 
Pomnikowych PTD i organizatorem licznych zjazdów PTB, a później PTD oraz Sekcji Roślin Wrzosowatych. W roku 2022 
otrzymał Złotą Odznakę Honorowego Członka Polskiego Towarzystwa Dendrologicznego. 

Był również ogromnie ceniony w środowisku polskich ogrodów botanicznych, działał w radach naukowych Ośrodka  
Kultury Leśnej w Gołuchowie (również jako Przewodniczący Rady), Arboretum Leśnego im. Prof. Stefana Białoboka w Sy- 
cowie oraz Arboretum Leśnego w Zielonce. Był członkiem Rady Muzeum Ziemi Średzkiej w Koszutach. Należał do Polskie-
go Towarzystwa Przyjaciół Nauk Ogrodniczych, a także do Wojewódzkiej Komisji Ochrony Środowiska w Kaliszu. Działał  
w Zarządzie Wojewódzkim Stowarzyszenia Naukowo-Technicznego Inżynierów i Techników Ogrodnictwa w Poznaniu.  
W 2007 r. w uznaniu zasług otrzymał Złotą Odznakę NOT, a wcześniej, w 1985 r. Srebrny Krzyż Zasługi.

Bardzo duże znaczenie dla Pana Tomasza Bojarczuka miała popularyzacja wiedzy o drzewach i krzewach. Miał  
w sobie wiele z dydaktyka; o roślinach opowiadał z pasją, często oprowadzał zwiedzających po najcenniejszych kolekcjach 
naszego ogrodu, dzieląc się swoją wiedzą i umiłowaniem przyrody. W czasach, gdy dostęp do informacji o uprawie roślin, 
o ciekawych i nowych gatunkach nie był tak łatwy jak dzisiaj, to dzięki Jego licznym artykułom w takich czasopismach  
jak „Działkowiec”, „Kwiaty” czy „Hasło Ogrodnicze” miłośnicy roślin, amatorzy, mogli dowiedzieć się o nich więcej.  
W tych tekstach starał się przedstawiać, w sposób przystępny i łatwy w odbiorze, swoje obserwacje na temat wymagań 
roślin, ich uprawy, rozmnażania, popularyzując nowe gatunki oraz odmiany drzew i krzewów zasługujące na włączanie  
do ogrodowych kompozycji. Dzięki publikacjom w „Szkółkarstwie” i „Lesie Polskim” odbiorcami byli również profesjo-
naliści. Prac takich ukazało się kilkadziesiąt. 

Dostrzegał bardzo ważną rolę ogrodów botanicznych w działalności edukacyjnej i popularyzatorskiej. Był autorem  
przewodników turystycznych i folderów o Arboretum Kórnickim. W roku 1994 zapoczątkował organizowanie w Arbore-
tum Kórnickim imprez edukacyjno-przyrodniczych. Odbyły się wtedy pierwsze „Dni Azalii i Różaneczników”, spotkania, 
w których do dzisiaj udział biorą tysiące osób odwiedzających Arboretum. Później poszerzył wachlarz imprez o kolejne: 
„Zwiastuny Wiosny”, „Kiedy znów zakwitną białe bzy” czy „Barwy jesieni”. Organizował w Arboretum wiele wydarzeń 
artystycznych, wystaw, koncertów i festiwali (na czele z Letnim Festiwalem „Muzyka z Kórnika”). Dzięki inicjatywie  
Dr. Tomasza Bojarczuka od 2004 r. mieszkańcy miasta i gminy Kórnik mają możliwość bezpłatnego korzystania z Arboretum 
na podstawie porozumienia z władzami gminy.

Sadzimy razem różaneczniki w Arboretum w Kórniku, rok 2009 (fot. K Broniewska)
We are planting azaleas at the Kórnik Arboretum, 2009 (photo by K. Broniewska)
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Prywatnie Pan Tomasz był duszą towarzystwa, 
człowiekiem otwartym, o dużym poczuciu humoru. 
Był świetnym mówcą, błyskotliwym i dowcipnym, 
podczas naszych spotkań, przerw na kawę, często opo-
wiadał różne przyrodnicze anegdotki. Był osobą bar-
dzo towarzyską, z gronem licznych przyjaciół i znajo-
mych, świetnym brydżystą.

Pan Tomasz interesował się również historią, ba-
dając losy założeń parkowych, a także osób związa-
nych z polskim ogrodnictwem i szkółkarstwem. Lu-
bił podróże i przywoził z nich różne dendrologiczne 
ciekawostki, sadzonki drzew i krzewów. Często były 
to wyjazdy do starych parków, w których poszukiwał 
interesujących drzew, pozostałości po dawnych zało-
żeniach. W wyprawach tych brali często udział jego 
przyjaciele: prof. Mieczysław Czekalski i niestrudzo-
ny tropiciel starych drzew, Krzysztof Borkowski. 

Po przejściu na emeryturę często nas odwiedzał 
w Arboretum, wpadał na chwilę rozmowy, dora-
dzał. Jego odejście jest dla nas nieodżałowaną stratą.  
W Kórniku, ale też w wielu innych ogrodach i arbore-
tach, pozostały setki drzew, które posadził i w których 
będzie żyła Jego Osoba.

15 sierpnia skończyłby 81 lat. Został pochowany  
na cmentarzu parafialnym, przy ul. Nowina w Poznaniu.

																																																														Kinga	Nowak

Dr Tomasz Bojarczuk wraz z prof. Mieczysławem Czekalskim parku w Łaszczynie, 
sierpień 2012 r. Opis parku można znaleźć na stronach PTD w „Wiadomościach 

Polskiego Towarzystwa Dendrologicznego” z 2013 r.  
(fot. K. Borkowski)

Dr. Tomasz Bojarczuk along with Prof. Mieczysław Czekalski in the park in 
Łaszczyn, August 2012. The park’s description can be found in ‘Wiadomości 

Polskiego Towarzystwa Dendrologicznego’ from 2013  
(photo by K. Borkowski)

Po 40 latach pracy w Arboretum, również na tle magnolii  
(z zasobów Instytutu Dendrologii PAN)

After 40 years of work at the Arboretum, also against the backdrop of magnolias (from the resources 
of the Institute of Dendrology, Polish Academy of Sciences)
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